
CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334193

PORTARIA: 14/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES         TESOUREIRO               
56308781    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa           Valor
10122129745750000    0269001022             339030                        2.000,00
10122129745750000    0269001022             339033                        200,00
10122129745750000    0269001022             339036                        1.000,00
10122129745750000    0269001022             339039                        800,00
Observação: PROCESSO 2012/26846 E PERIODO DE APLICACAO 
26/01/2012 A 25/02/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 333835
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 317008

Contrato: 79-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato adminsitrativo para aquisição de material 
permanente: sistema de desmineralização de água grau 
reagente tipo I e II. 
Valor Total: 19.850,00
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 05/12/2012
Pregão Eletrônico: 57/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: WS Water Service LTDA - ME
Endereço: Tv Horácio, 40
CEP. 21031-760 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2135967757 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 013/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 25 

DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334025

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE: 
I – REVOGAR a concessão de Gratificação por Tempo Integral, 
a contar de 1º de fevereiro de 2012, dos servidores MÁRCIO 
AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO, Matrícula nº. 8068844-2, 
WALDIR PAIVA MESQUITA, Matrícula nº. 5818109-4, ADRIANA 
NAZARÉ MOTTA DE SOUZA, Matrícula nº. 5883989-2 e MARINETE 
DA SILVA FERREIRA, Matrícula nº. 57203607-1;
II – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 1º 
de fevereiro de 2012, aos servidores BRUNO AUGUSTO BOTELHO 
SIERRO, Matrícula nº. 57202842-2 e MAURÍCIO CORREA NETO, 
Matrícula nº. 5891831-1;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de janeiro de 2012.
Dra. Mª do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333944

Fica retificado na portaria N° 018 de 18.01.2011, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
LEIA-SE:

PORTARIA Nº 018, DE 18 DE JANEIRO DE 2012.
Obs: Retificado por ter saído com incorreção no DOE n° 32.080 
de 19/01/2012
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334305

PE N°03/2012
Órgão: Fundação Pública Hospítal de Clínicas Gaspar Vianna
Objeto: Contratação de Serviço de Laboratório de anatomia 
patológica, a fim de atender as necessidades dos pacientes 
da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas no anexo I do edital.
Descrição Complementar:Item cancelado na aceitação.
Motivo: Considerando adúvida no Anexo I do Edital do PE 
n° 03/2012, o processo foi encerrado.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333967

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2011
Objeto: Constitui objeto desta Licitação a aquisição de Materiais 
para Diálise Peritoneal Ambulatorial Contínua (CAPD/DPA), 
utilizados pelos pacientes em programa crônico de Diálise 
Peritoneal da FHCGV, por um período de 12 (doze) meses; 
conforme especificações contidas no anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico n° 30/2011
Entrega do Edital: Em 27 de Janeiro de 2012 o edital encontra-
se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333977

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 44, DE 24 DE JANEIRO DE 2012.

Servidor: JOÃO FELIPE DA SILVA ATAIDE
Matrícula: 57188388/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico(003130402000000)
Para: Serviço de Clínica Psiquiátrica(003130304000000)
Data Início: 16/01/2012

PORTARIA DE N° 47, DE 25 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011, publicado no DOE n° 
31.824 de 03.01.2011.
Considerando os termos da CI n° 010/2012 – Comissão 
Sindicância Punitiva de 24/01/2012;
Considerando o princípio constitucional de ampla defesa;
Considerando o que dispõe o § 2° do art. 220 da Lei n° 5810 de 
24/01/94
RESOLVE:
DESIGNAR DEFENSOR DATIVO o servidor DELON NASCIMENTO 
DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de auxiliar administrativo, 
matrícula n°. 57175248/1, lotado neste órgão, para funcionar 
nessa qualidade, no Processo de Sindicância Punitiva instaurado 
através da portaria n° 703 de 16/12/2011, publicada no DOE n° 
32.059 de 20/12/2011 e prorrogado através da portaria nº 018 
de 18/01/2012, publicada no DOE nº 32.080 de 19/01/2012, em 
que é indiciada a ex-servidora ACLEMILDA SOUSA FERREIRA, o 
qual se encontra disponível para vistas, objetivando promoção 
de defesa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334243

PORTARIA Nº 45 , DE 24 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
ELOGIAR, os servidores abaixo relacionados considerando 
os relevantes serviços prestados à Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, demonstrando 
competência, seriedade, abnegação e alto espírito de 
profissionalismo.

MATRÍCULA NOME CARGO

8046450/1 RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO 
NUNES

CHEFE DE 
SERVIÇO

5888291/1 ROBERTO BALTAZAR DA COSTA CHEFE DE 
SERVIÇO

PORTARIA Nº 46, DE 25 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora MÁRCIA HELENA OLIVEIRA 
RODRIGUES, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 57188650/1, 

da Portaria n° 629, de 21.11.2011, publicada no DOE n° 32.042 
de 24 de novembro de 2011, que concedeu férias, exercício 
2011, aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 48, DE 25 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor LAÉRCIO SAMPAIO DA SILVEIRA 
JÚNIOR, Médico, matrícula n° 5433517/1, da Portaria n° 629, 
de 21.11.2011, publicada no DOE n° 32.042 de 24 de novembro 
de 2011, que concedeu férias, exercício 2011, aos servidores da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 49, DE 26 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: CLARA CELESTE SOARES FERREIRA
Matrícula: 5562740/2
Cargo: PSICÓLOGO/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 21/04/2008 a 20/04/2011

PORTARIA Nº. 51 DE 26 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011,publicado no DOE n° 
31.824 de 03.01.2011.
Considerando o teor do Processo nº 2012/14410, originado na 
GEAH/FHCGV .
Considerando o disposto nos artigos 177, inciso IV e VI e Artigo 
199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta da servidora CARMINDA FONTENELE PARENTE, ocupante 
do cargo de MEDICO, matrícula nº 5373360/ 2, lotada no Serviço 
de Clínica Psiquiátrica desta Fundação, consoante relato anexado 
aos autos, notificando-se a acusada nos termos do processo;
II – DESIGNAR os servidores MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
– matrícula nº 54195233/ 1, ocupante do cargo de MÉDICO; 
ADRIANO GUSTAVO LISBOA PINTO – matrícula nº 55587305/ 
1, ocupante do cargo de PSICOLOGO e DELON NASCIMENTO DE 
ALBUQUERQUE – matrícula nº 57175248/ 1,ocupante do cargo 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotados neste Órgão, para sob 
a Presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e 
as respectivas responsabilidades administrativas da referida 
servidora;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FPEHCGV

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334196

Inexigibilidade: 2/2012
Data: 27/01/2012
Valor: 27.595,68
Objeto: Manutenção corretiva de 1 (um) Videogastroscópio, 
modelos EG-2940 e 2 (dois) Videocolonoscópios modelos EC-
3840 L, todos de marca Pentax.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.66/93
Data de Ratificação: 22/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Equpamed Equipamentos Médicos Ltda
Endereço: R Alto do Bonfim, Bairro: Conjunto Residencial Jardim 
Canaã, 162
CEP. 04382-070 - São Paulo/SP
Telefone: 1155621594 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334217

PORTARIA: 009/2012
Objetivo: Participar de Reunião com a Ministra da Secretaria 
Especial de Políticas para as Mulheres – SPM/PR, Coordenadorias 
Estaduais de Políticas para as Mulheres e Gestoras do Pacto 
Nacional nos Estados.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


